Sed sciendum est, quod ista conformatis multipliciter attendi potest. Zunächst, insoferne unser Wille eben nach dem Vorbilde Gottes geschaffen ist. Weiters gleicht unser Willensakt dem göttlichen als seiner causa efficiens, und zwar gleicht er dem göttlichen wie eben das Kunstwerk dem Willen des Künstlers konform ist.

Die eigentliche Frage betrifft aber nicht diese Konformität des freien Begehungsvermögens mit dem göttlichen Willen, sondern die Gleichförmigkeit des Willensaktes. Eine solche gibt es in zweifacher Form :

1. Uno modo, quasi secundum formam speciei . . . et dico assimilari secundum speciem, quando est convenientia in objecto, a quo actus speciem trahit. Sed in objecto voluntatis duo sunt consideranda : unum, quod est quasi materiale, scilicet ipsa res volita ; aliud, quod est quasi formale, scilicet ratio volendi, quae est finis. Die Gleichförmigkeit mit dem göttlichen Willen findet sich im ersten Falle, quando homo vult aliquid, quod Deus vult . . . minime inter alias ; im zweiten Falle, cum aliquis propter hoc vult aliquid, propter quod Deus.

2. Eine weitere Gottähnlichkeit unseres Wollens betrifft die übernatürliche Ordnung und gehört zur zweiten Art, nämlich der Ähnlichkeit secundum causam formalem. Et sic voluntas nostra dicitur conformis esse divinae, quando aliquis vult aliquid ex caritate sicut Deus.

Welche dieser Arten von Gleichförmigkeit ist also nötig zum sittlich guten Werke ? Die übernatürliche Konformität ex caritate ist nach dem hl. Thomas nicht nötig, um straflos zu bleiben ; dazu genügt die ex dilectione naturali. Wohl aber ist die caritas zur Erreichung der Seligkeit in Gott notwendig. Dupliciter ad aliquid tenemur. Uno modo sic, quod, si non faciamus, poenam incurremus, quod es proprie ad aliquid teneri et sic secundum communiorem opinionem non tenemur ad faciendum aliquid ex caritate, sed ad faciendum aliquid ex dilectione naturali, sine qua ad minus quidquid fit, male fit. Et dico dilectionem naturalem non solum illam, quae est nobis naturaliter indita, et est omnibus communis, ut quod omnes beatitudinem appetunt ; sed illam, ad quam aliquis per principia naturalia pervenire potest, quae invenitur in bonis ex genere et in virtutibus politicis. Alio modo dicimur ad aliquid teneri, quia sine hoc non possumus finem beatitudinis consequi, et sic tenemur, ut aliquid ex caritate faciamus, sine qua nihil potest esse aeternae vitae meritorium (De verit. q. 23 a. 7 ad 8).

An einer anderen Stelle sagt der hl. Thomas: Tenetur autem quilibet ad conformandum voluntatem suam voluntati divinae, quantum ad hoc, quod velit, quidquid vult Deus, eum velle, secundum quod Dei voluntas innotescit per prohibitiones et praecepta, non autem quantum ad hoc, quod ex caritate velit, nisi secundum illos, qui dicunt, quod modus caritatis est in praecepto.